Centrales  42.787   227  250   250  43.514
Crédito a la clientela  243.473  29.022  16.776  9.913  8.707  36.420  344.311
Cartera de Renta Fija  23.102  6.509  8.222  6.283  11.939  26.528  82.584
TOTAL ACTIVO  309.362  35.532  25.225  16.446  20.646  63.198  470.408
PASIVO

Interbancario y Bancos
Centrales  33.780  104  59  187  24  31  34.185
Depósitos de la clientela  209.594  59.607  12.063  6.983  6.994  90.784  386.026
Emisiones  12.178  13.249  8.153  7.113  7.272  11.725  59.690
TOTAL PASIVO  255.552  72.960  20.275  14.283  14.290  102.541  479.901

DIFERENCIA ACTIVO
MENOS PASIVO  53.810  (37.428)  4.950  2.162  6.356  (39.343)  (9.492)
Coberturas  (63.938)  25.773  6.433  19.163  5.497  7.366  294
DIFERENCIA TOTAL  (10.128)  (11.655)  11.383  21.325  11.853  (31.977)  (9.199)

127 GRUPO CAIXABANK
Cuentas Anuales 2023

   31 de diciembre de 2023
3. GESTIÓN DEL RIESGO

A continuación, se presenta la sensibilidad del margen de intereses y del valor económico de las masas sensibles
del balance para un escenario de subida y bajada de tipos de interés instantáneo de 100 puntos básicos:

Sensibilidad de tipos de interés
(% incremental respecto al escenario base / tipos implícitos de mercado)

+100 PB -100 PB
Margen de intereses (1)  (2,47 %)  2,85 %
Valor patrimonial de las masas sensibles de balance  (2)  2,13 %  (2,89 %)
(1) Sensibilidad a 1 año del margen de intereses de las masas sensibles de balance.
(2) Sensibilidad del valor económico base de las masas sensibles de balance sobre Tier 1.

En lo que hace referencia a las herramientas y sistemas de medición, se obtiene información relevante al nivel de
transacción de las operaciones del balance sensible del Grupo a partir de cada una de las aplicaciones informáticas
que gestionan los distintos productos. A partir de esta información se preparan bases de datos con un cierto grado
de agregación, para acelerar los cálculos sin perder calidad ni fiabilidad en la información.

[…]

flujos ascienden a 42.327 y 44.897 millones de euros respectivamente a 31 de diciembre de 2023.

A continuación, se presentan las curvas de rendimiento utilizadas para descontar las estimaciones de flujos de
efectivo futuros de los contratos de seguro:

Hipótesis de riesgo financiero
(% Tasa media ponderada)

1 año 5 años 10 años 20 años 30 años
Riesgo  3,36  %  2,23  %  2,61  %  2,27  %  3,12  %
Ahorro  4,46  %  3,45  %  3,82  %  3,52  %  3,04  %
Participación directa  3,45  %  2,31  %  2,72  %  2,37  %  1,84  %

Las tasas presentadas en el cuadro anterior han sido calculadas para el segmento de ahorro basado en la tasa de
descuento media ponderada de los recursos gestionados.

Por último, se presenta un análisis de sensibilidad al cierre del ejercicio 2023 de cómo un posible cambio en los
tipos de interés y spread de crédito podría impactar en «Otro resultado global» derivado de la valoración de los
contratos de seguros referenciados al modelo BBA, así como de los «Activos financieros a valor razonable con
cambios en otro resultado global» asociados a dicho modelo:

Sensibilidad de tipos de interés (1)
(% incremental respecto al escenario base)

Impacto en patrimonio del
Grupo

+100 PB -100 PB
Tipo libre de riesgo  (0,24)  %  0,37  %

+50 PB -50 PB
Spread de crédito en deuda española  (0,33)  %  0,42  %
Spread de crédito en deuda italiana  (0,15)  %  0,17  %
Spread de crédito en deuda portuguesa  (0,01)  %  0,01  %
Spread de crédito en corporate  (0,22)  %  0,23  %
(1) La variación de sensibilidad se aplica a las curvas de tipos para todas las duraciones.

El cálculo de la sensibilidad se ha determinado sobre la base de las posiciones al cierre de noviembre de 2023 (las
variaciones respecto a diciembre 2023 no se prevén significativas).

Riesgo estructural de tipo de cambio

El riesgo estructural de tipo de cambio responde al riesgo potencial en el valor de las masas afectas ante
movimientos de los tipos de cambio.

El Grupo mantiene en su balance activos y pasivos en moneda extranjera principalmente como consecuencia de su
actividad comercial y sus participaciones en divisa, además de los activos o pasivos en moneda extranjera